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اقتصاد سبز

احتمال بالای توافق
 بر سر فریز نفتی

بازار نفت در روزهای آغازین هفته گذشته با نزول  �
قیمت ها کار خود را آغاز کرد، اما در روزهای میانی و 
پایانی هفته با پررنگ شدن احتمال توافق بر سر طرح 
فریز نفتی تولیدکنندگان، قیمت ها افزایش یافتند و 
نفت برنت سطح ۴۷ دلار و وست تگزاس ۴۶ دلار را 
تجربه کردند. سبد نفتی اوپک به ۴۳دلارو ۲۷ سنت 
رسید که نسبت به هفته قبل یک دلارو ۶۰ سنت رشد 
دارد. فقط دو روز به برگزاری نشست تولیدکنندگان 
نفت بر سر طرح فریز نفتی در الجزایر باقی مانده 
است؛ نشستی که نتیجه آن برای برخی اعضای اوپک 

بسیار حیاتی است. 
۳ شاخص اصلی قیمت نفت

قیمت نفت «برنت  دریای  شمال» (Brent) در 
نخستین ساعات روز جمعه بیست وسوم سپتامبر 
۴۷دلارو ۶۵ سنت معامله شد که نسبت به پایان 
هفته قبل، یک دلار و شش سنت افزایش یافته است. 
 (WTI) «اینترمدیت شاخص «نفت وست تگزاس  
نیز در همین روز ۴۶دلارو ۳۲ سنت معامله شد که 
نسبت به پایان هفته قبل، حدود دودلارو ۴۱ سنت 

رشد نشان می دهد. 
دبیرخانه  گزارش  بر  بنا  همچنین 
سازمان  این  نفتی  سبد  قیمت  اوپک، 
(OPEC Reference Basket Price) - که متشکل 
از میانگین قیمت نفت ۱۲ کشور عضو این سازمان 
است- در پایان روز پنجشنبه بیست ودوم سپتامبر 
به ۴۳دلارو ۲۷ سنت رسید که نسبت به روز مشابه 

هفته گذشته، یک دلارو ۶۰ سنت بالاتر است. 
نشستی برای کاهش عرضه

با توجه به روند نه چندان مطلوب قیمت های 
نفت و متضررشدن اقتصادهای تک محصولی 
کشورهای اوپک، طرح فریز نفتی از مدتی قبل مجددا 
مطرح شده است. با نزدیک شدن به زمان برگزاری 
نشست، گمانه زنی ها درباره نتیجه آن بیش ازپیش 
شدت یافته است. «نشست بین المللی انرژی» 
در روزهای ۲۶ تا ۲۸ سپتامبر (دوشنبه پنجم تا 
چهارشنبه هفتم مهر) در الجزیره برگزار خواهد شد و 
اعضای اوپک با برخی از اعضای غیراوپک قرار است 
در حاشیه این نشست درباره طرح فریز نفتی مذاکره 
کنند. بررسی های خبرگزاری بلومبرگ از ۲۳ تحلیلگر 
نفتی نشان می دهد احتمال حصول توافق بالاست و 
فقط دو نفر از تحلیلگران معتقدند این نشست بدون 

نتیجه به پایان خواهد رسید. 
دیدار مسئولان نفتی ایران و عربستان

به گزارش خبرگزاری بلومبرگ به نقل از فارس، 
مسئولان نفتی ایران و عربستان یک هفته مانده به 
نشست بین المللی انرژی، در اتریش با یکدیگر دیدار 
کردند. بنا بر این گزارش و به گفته سه منبع آگاه، در 
این دیدار که مسئولان نفتی قطر هم حضور داشتند، 
دو طرف درباره طرح فریز نفتی مذاکراتی داشتند اما 
درباره نتایج این مذاکرات خبری منتشر نشده است. 
این در حالی است که رئیس جمهور ایران روز دوشنبه 
پس از دیدار با همتای ونزوئلایی خود اعلام کرد ایران 
خواهان قیمت نفت عادلانه است و این امر به نفع 
هر دو طرف تولیدکننده و مصرف کننده خواهد بود. 
برخی کارشناسان این جمله را مبنی بر موافقت ایران 
با طرح فریز نفتی دانستند، اما به نظر می رسد باید تا 

روز برگزاری نشست دراین باره صبر کرد. 
افزایش تاریخی تولید نفت روسیه

به گفته معاون وزیر انرژی روسیه، تولید نفت این 
کشور به بیشترین میزان خود در طول تاریخ رسید. 
به گزارش خبرگزاری رویترز، تولید نفت روسیه در 
(سی ام شهریور) به ۱۱ میلیون  و ۷۵۰  هزار بشکه رسید 
که بالاترین میزان تولید این کشور از ابتدا تاکنون است. 
بر این اساس، روسیه با این میزان تولید به بزرگ ترین 
تولیدکننده نفت خام جهان تبدیل شد و پیش بینی ها 
حکایت از افزایش بیشتر تولید در ماه های آینده سال 

جاری میلادی دارد. 
رشد واردات نفت هند از ایران

به دنبال اختلاف دولت هند با شرکت ملی نفت 
امارات، این کشور در پی افزایش واردات نفت از 
ایران است. به گزارش خبرگزاری رویترز، این کشور 
بر سر شرایط واردات نفت از امارات متحده عربی 
با شرکت ملی نفت این کشور دچار اختلاف شده 
است. براساس این گزارش، هند درصدد است با 
توجه به قیمت های پایین نفت بر ذخایر استراتژیک 
خود بیفزاید و ازاین رو در ماه های اکتبر و نوامبر سال 
جاری میلادی، شش  میلیون بشکه نفت از ایران 
خریداری خواهد کرد. لازم به ذکر است هند سومین 
مصرف کننده بزرگ نفت جهان است و ۸۰ درصد 
نیاز نفتی خود را از واردات تأمین می کند. کارشناسان 
معتقدند این تصمیم به بازگشت جایگاه ایران در بازار 

نفت کمک شایان توجهی خواهد کرد. 
قیمت گاز طبیعی

به گزارش اداره اطلاعات انرژی دولت آمریکا 
هنری هاب  اسپات  شاخص  قیمت   ،(EIA)
(Henry Hub) به  عنوان شاخصی برای قیمت 
فروش لحظه ای گاز طبیعی در آمریکا در هفته 
منتهی به شانزدهم سپتامبر در سطح سه دلار به 
ازای هر میلیون بی تی یو یا واحد گرمایی انگلیسی 
(MMBtu)، مبادله شد که نسبت به هفته گذشته، 

چهار سنت کاهش یافته است. 

نگاه هفته

اقتصاد

منابع تأمین مالی کشاورزان 
و کارآفرینان

اعتبارات کشاورزی، شامل ابزارهای مختلف  �
اعتباری برای تأمین مالی تولید و معاملات 
کشاورزی، از جمله وام است که برای تأمین 
مالی نیازهای خاص مالی کشاورزان به کار 
گرفته می شود. هنگامی که از تأمین مالی بخش 
کشاورزی صحبت می شود، اشاره به چهار گروه 
نیاز مالی متفاوت است که بخش کشاورزی به 
آنها نیاز دارد: ۱) نیاز مالی کشاورزان و کارآفرینان 
مخصوصا کوچک مقیاس ها. ۲) معاملات میان 
بازیگران زنجیره عرضه. ۳) نیازهای زیرساختی 
و زیربنایی ۴) ایجاد علم و دانش و تحقیقات. 
رویکرد تأمین مالی کشاورزان و کارآفرینان بخش 
بر  تمرکز  به ویژه کوچک مقیاس ها  کشاورزی، 
بازیگرانی دارد که نیاز مالی دارند. کشاورزان و 
تولید  کارآفرینان کوچک مقیاس مانند شرکت های 
و عرضه کوچک مقیاس، برای اینکه امکان تولید یا 
تنوع در تولید را برای خود فراهم آورده و توسعه 
دهند، نیاز مالی دارند. این رویکرد شامل تأمین مالی 
برای خرید نهاده ها (از قبیل بذر و کود شیمیایی)، 
و  ماشین آلات  قبیل  (از  تولید  مکانیزاسیون 
تجهیزات) و بازاریابی (از قبیل فرآوری، بسته بندی 
و حمل ونقل) است. اعتبارات بخش کشاورزی 
ممکن است تأمین مالی اعتباری کوتاه مدت برای 
هزینه های عملیاتی بوده یا میان مدت برای خرید 
ماشین آلات و تجهیزات کشاورزی بوده یا بلندمدت 
برای تأمین مالی خرید زمین باشد. تجربه کشور 
هند نشان می دهد که انواع وام های کشاورزی در 

پنج گروه تقسیم بندی می شود: 
۱) وامی که دولت و بانک ها برای تأسیسات 
ذخیره سازی و انبارسازی ارائه می دهند تا امکان 
ذخیره سازی کالاهای فاسدنشدنی تولیدی کشاورزان 
را فراهم کند. ۲) وام برای تأمین هزینه های عملیاتی 
مزرعه: وام کشاورزی است که برای نیازهای 
روزمره مزرعه پرداخت می شود. ۳) وام برای 
مالکیت مزرعه: این وام برای خدماتی مانند خرید 

ماشین آلات، دام، تراکتور و... پرداخت می شود.
ادامه در صفحه ۱۵

 فاطمه پاسبان
 کارشناس کشاورزى
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آخوندی : 
سد خرید هواپیما شکسته شد

شرق: ۴۰ سال زمان نیاز بود تا دوباره آسمان ایران با 
هواپیماهای نو دو غول هواپیماساز سر سازگاری در پیش 
گیرد. هم زمان با سفر رئیس جمهور به نیویورک (هرچند 
ارتباط صدور این مجوزها با سفر روحانی به نیویورک 
رد شد)، خبر خوشی در رسانه ها منتشر شد که نشان از 
صدور مجوز فروش فوری ۱۷ ایرباس به ایران داشت. 
خبری که به سرعت انعکاس یافت و عباس آخوندی، 
وزیر راه و شهرسازی، از آن به تعبیر «شکسته شدن تمام 
سدها برای ورود هواپیما به ایران» یاد کرد. همین خبر 
در رابطه با بویینگ هم شنیده شد. به هرحال همین اخبار 
کافی بود تا سهام این دو هواپیماساز در بازارهای مالی 
جهان با رشد درخورتوجهی روبه رو شده و رایزنی ها 
برای خرید هواپیما از سوی ایرلاین های ایرانی، شبیه به 

مسابقه در پیش گرفته شود. 
  تمام سدها برای ورود هواپیما به ایران شکسته شد

وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه مجوز جدید 
صادرشده از سوی خزانه داری آمریکا (افک) تمام 
سدهای موجود بر سر راه ورود هواپیماهای جدید به 
ایران را شکست، اظهار کرد: با اجرائی شدن این توافق 
هواپیماهای جدید در پاییز امسال وارد ناوگان می شوند 
و تمام شرکت های ایرانی می توانند مذاکرات خود را 
به شکل مستقیم با طرف های خارجی ادامه دهند. به 
این ترتیب، توافق کلی برای خرید ۱۱۸ فروند هواپیما 
از ایرباس، ۲۰ فروند هواپیما از  ای.تی.ار و حدود ۱۰۸ 
فروند هواپیما از بویینگ انجام شده است. آخوندی در 
بخش خبری ساعت ۲۱ شبکه اول سیما، درباره تعداد 
دقیق هواپیماهایی که در جریان مجوز جدید اوفک 
وارد ایران می شوند، اظهار کرد: طبق توافق اولیه ای 
که با ایرباس داشته ایم، از سال ۲۰۱۶ باید هشت 
فروند هواپیما به ایران تحویل داده می شد و مابقی 
در جریان توافقی هشت ساله وارد ناوگان می شدند. 
براین اساس ما امیدواریم تا پیش از پایان سال جاری 
میلادی نخستین هواپیماها به ایران ایر تحویل داده 
شود. وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه براساس مجوز 
جدید ورود هواپیماهای ایرباس و بویینگ به ایران 
بدون مشکل اجرائی  خواهد شد، تأکید کرد: نه تنها 
این مجوز برای توافق های صورت گرفته میان ایران ایر 
و این شرکت ها می تواند اجرا شود که حتی در این 
راستا تمام شرکت های هواپیمایی ایرانی مجوز آن را 
خواهند داشت که مذاکرات خود را نهایی و برای ورود 

هواپیماهای جدید اقدام کنند. 
  ۴۰ سال فرصت برای خرید مستقیم از بویینگ و ایرباس

آخوندی با اشاره به اینکه اجرای این توافق ها 

پس از حدود ۴۰ سال به ایران اجازه خرید مستقیم از 
بویینگ و ایرباس را می دهد، اظهار کرد: این موضوع به 
معنای آن خواهد بود که ما می توانیم پس از حدود 
چهار دهه بار دیگر سهم خود را از بازار جهانی پس 
بگیریم. ایران ایر در سال ۱۳۴۵ بخشی از بازار جهانی 
را در اختیار داشت و حالا زمان آن رسیده که ما سهم 
خود را از بازار ۴۰۰ میلیون نفری مسافران هوایی در 
منطقه پس بگیریم. آخوندی ادامه داد: در این موضوع 
لابی های اسرائیلی به عنوان بزرگ ترین دشمن ما در 
منطقه نیز تلاش بسیاری کردند تا این توافقات اجرائی 
نشود اما خوشبختانه ما با پیگیری هایی که داشتیم، 
توانستیم بسیاری از این سدها را بشکنیم و برای ورود 
هواپیماهای جدید اقدام کنیم. وزیر راه و شهرسازی 
همچنین درباره آخرین خبرها از مذاکره ایران با شرکت 
میتسوبیشی ژاپن برای خرید هواپیماهای جدید نیز 
گفت: یکی از ایرلاین های ایرانی مذاکرات خود را با 
این شرکت ژاپنی آغاز کرده که در این راستا قدم های 
مثبتی نیز برداشته شده است. او با تأکید بر اینکه با ورود 
هواپیماهای جدید، قیمت بلیت هواپیما گران نخواهد 
شد، درباره نرخ بلیت هواپیماهای جدید نیز اظهار کرد: 
خوشبختانه با اجرائی شدن سیاست رقابتی در بازار 
ایران، می بینیم که در شرایط غیر پیک، قیمت ها حتی 
از گذشته پایین تر هم خواهند بود. با ورود هواپیماهای 
جدید نیز شرکت ها براساس همین فضای رقابتی عمل 
خواهند کرد که به نظر می رسد در آن حقوق مردم و 

مسافران به طور کامل اجرائی خواهد شد. 
  مسئولان ایرباس هفته آینده به تهران می آیند

در همین ارتباط اصغر فخریه کاشان، قائم مقام 
وزیر راه و شهرسازی در امور بین الملل به پایگاه 
خبری وزارت راه و شهرسازی گفت: خرید ۱۱۱ فروند 

هواپیمای ایرباس به ارزش کمتر از ۱۰  میلیارد دلار و 
امضای قرارداد با بویینگ در آینده ای نزدیک انجام 

می شود. 
وی با اشاره به اینکه صدور مجوز خزانه داری آمریکا 
تا پایان سال ۲۰۱۶ چندین هواپیمای نو را وارد ناوگان 
هواپیمای ایران می کند، افزود: ممکن است مذاکرات با 
بویینگ زودتر به نتیجه برسد و هواپیمای ساخت این 
شرکت زودتر از ایرباس وارد تهران شود. فخریه کاشان 
گفت: مذاکرات با ایرباس در بخش مالی و فنی به 
پایان رسیده است و با صدور مجوز خزانه داری آمریکا، 
تا پایان سال ۲۰۱۶ چندین هواپیمای نو وارد ناوگان 
هوایی ایران می شود. قائم مقام وزیر راه و شهرسازی 
در امور بین الملل با اشاره به اینکه مذاکرات با ایرباس 
متوقف نشده است، گفت: درباره بندهایی از قرارداد با 
ایرباس هنوز توافق نشده است. این بندها بیشتر مربوط 
به مواردی است که اگر بار دیگر شرایط به گونه ای باشد 
که ایرباس نتواند به تعهدات خود عمل کند، مانند 
برگشت احتمالی تحریم ها، بار حقوقی آن لحاظ شود 
و به ما جریمه بپردازد. وی با اشاره به اینکه مسائل 
بانکی و فاینانس به صورت سه جانبه بین ما، شرکت 
ایرباس و شرکت فاینانسر حل شده است، گفت: حتی 
ایرباس به سمت ساخت لوگویی که اسم ایران ایر روی 
هواپیما نصب شود، رفته است. ما در فاینانس هواپیما 
قرار نیست پولی پرداخت کنیم و به همین دلیل 
مشکلات بانکی هم در آن موضوعیت پیدا نمی کند. 
فخریه کاشان با اشاره به اینکه در جریان مذاکرات 
توانسته ایم ۵۰ درصد تخفیف بگیریم، گفت: تا پایان 

سال ۲۰۱۶ چندین هواپیما وارد کشور می شود.  
  بازار رایزنی ایرلاین ها با بویینگ و ایرباس داغ شد

مقصود اسعدی سامانی، دبیر انجمن شرکت های 

هواپیمایی در گفت  وگو با مهر نیز با اشاره به صدور 
مجوز افک برای فروش هواپیما به ایران گفت: غیر 
از«هما» که برای خرید هواپیما قرارداد بسته، سایر 
ایرلاین ها هم در حال مذاکره برای خرید هواپیما 

هستند. 
  اوباما در صدور مجوز فروش به ایران دخالتی 

نداشت
در همین رابطه جاش ارنست، سخنگوی کاخ 
سفید، گفت: رئیس جمهور آمریکا دخالتی در صدور 
مجوز فروش هواپیماهای ایرباس و بویینگ به ایران 
نداشته و این صرفا یک تصمیم کارشناسی بوده است. 
او افزود: این وزارتخانه، مجوز فروش ۱۷ فروند ایرباس 
و تعداد نامشخصی بویینگ را به ایران صادر کرد؛ هنوز 
مشخص نیست مجوز فروش مابقی صدها هواپیمای 
خریداری شده چه زمانی صادر می شود. رسانه های 
آمریکایی با توجه به صدور این مجوز در زمان حضور 
«حسن روحانی» و «باراک اوباما»، رؤسای جمهور ایران 
و آمریکا در نیویورک، حدس هایی زده بودند. جاش 
ارنست این حدس ها را بی  پایه و اساس دانست و گفت: 
رئیس جمهور (اوباما) دخالتی در صدور این مجوزها 
نداشته و صدور آنها حاصل نظر کارشناسان اداره کنترل 

اموال خارجی وزارت خزانه  داری (افُک) بود. 
  مجوز فروش بویینگ ربطی به سفر روحانی نداشت

سحر نوروززاده، سخنگوی فارسی زبان جدید وزارت 
خارجه آمریکا، نیز می گوید صدور مجوز صادرات 
هواپیماها ربطی به سفر روحانی به نیویورک نداشته 
ولی به هرحال بهتر است دولت ایران از این پرنده های 
آهنین «درست» استفاده کند. با اعلام خبر مجوز 
دولت آمریکا برای فروش بویینگ به ایران، سهام این 
شرکت در بازار وال استریت ۲٫۲ درصد افزایش یافت 
و به ۱۳۰٫۵۶ دلار رسید. سخنگوی شرکت ایرباس 
هم با اشاره به صدور مجوز از سوی دولت آمریکا 
برای فروش هواپیما به ایران گفت: مجوز صادرشده 
برای ۱۷ فروند هواپیماست که از نوع  ای ۳۲۰ و  
ای ۳۳۰ هستند. به گزارش بلومبرگ، جاستین دوبون، 
سخنگوی شرکت ایرباس، گفت: ایرباس امیدوار است 
که به زودی مجوز دوم را برای فروش مابقی هواپیماها 
به ایران دریافت کند. هیأت نمایندگی ایران نزد سازمان 
ملل به درخواست اظهارنظر در این زمینه پاسخ نداده 
است. مارک اسکلار، سخنگوی شرکت بویینگ، هم در 
بیانیه ای اعلام کرد: ما این مجوز را دریافت کرده ایم و 
همچنان در حال مذاکره با ایران ایر بر مبنای یادداشت 

تفاهم امضاشده در ماه ژوئن هستیم. 

 سعیده شفیعى
 پژوهشگر اقتصادى

نیازمند یک نظام دیده بانی از توسعه ملی هستیم
فرشاد مؤمني، اقتصاددان

همه ما کم وبیش می دانیم که در ساحت علم 
ما حرف آخر نداریم؛ یعنی اگر این دقت هایی که 
دوستان عزیز ما عمیق و دلسوزانه مطرح کردند 
نیز رعایت می شد، باز هم نکته های بسیار زیاد 
دیگری باقی می ماند که بتوان آنها را  طرح و نقد 
کرد و من اسم این را ضرورت در نظرگرفتن وقوف 
روش شناختی به مسئله نقص اطلاعات در انسان ها 
می گذارم. در هدف گذاری این کتاب هم دوستان 
می دانند که ما نمی توانیم ده ها هدف را هم زمان 
در یک کتاب جلو ببریم و به طور طبیعی برای اینکه 
یک یا چند هدف خاص در دستور کار قرار می گیرند 
مسائل دیگری از حیطه نگاه ما بیرون می افتد که 
با تذکرات و نقد های عالمانه آنها را هم اضافه 
می کنیم. این یک زحمت طاقت فرسا بود که دکتر 
میکائیل عظیمی متحمل شدند و من صمیمانه از 
ایشان سپاسگزاری می کنم و باب خیری بود که ما 
توصیه دینی و ارزشمند اکرموا کبارکم را جامه عمل 
بپوشانیم و از این طریق خطاب به خداوند بگوییم 
که ما شکرگزار هستیم که این توفیق را داشتیم که 
محضر چنین انسان های بزرگ و خدومی را درک 
کنیم و امیدواریم خداوند به مدد روح پاک و سلامت 
نفس و روحیه ایثار و فداکاری که آنها داشتند و در 
یک شرایط سخت و پیچیده کشور را از گرداب های 
بزرگ نجات  دادند را گرامی بداریم. واقعیت این 
است که اگر تجربه بعد از جنگ و طرز اداره اقتصاد 
کشور در آن دوران نمی بود، ما نمی توانستیم قدر 
هوشمندی های استثنایی و منحصربه فرد امثال 
آقای عالی نسب را بدانیم. اکنون متوجه می شویم 
که این مرد یک تنه نقش یک سیستم دیده بانی از 
توسعه ملی را ایفا می کرد و شاید اگر کل دستاورد 
این جلسه و جلساتی از این دست این باشد که به 
اعتبار انبوه بحران های کوچک و بزرگی که کشور 
دارد، نظام تصمیم گیری کشور این خلأ نهادی بزرگ 
را درک کند که ما یک نظام دیده بانی ملی با آن سطح 
از شرافت های دینی، ملی و اخلاقی و با آن سطح 
از استقلال که می توانست با کوبنده ترین عبارت ها با 
بالاترین مقامات سیاسی کشور سخن بگوید و با آن 
سطح از دانش و تجربه که برای ۱۹ هزار روستای 
مهم کشور پروژه ویژه پژوهش داشته باشد و زاد 
و رشد تک تک صنایع مهم کشور را بداند و در آن 
سطح از بلوغ نظری و علمی قرار داشته باشد، این 
آن حلقه مفقوده توسعه ملی است که کشور ما 
اکنون آن را کم دارد و این هرزروی های منابع، 

تزاحم ها و ناهماهنگی های پراتلاف بازتاب این 
است که به صورت نهادمند ما نتوانستیم از تجارب 
عالی نسب یک دستگاه دیده بانی توسعه ملی راه 
بیندازیم که هم استقلال رأی و هم فهم نظری بسیار 
بالا داشته باشد و هم بایسته های چگونگی کاربست 
آن فهم نظری را برحسب واقعیت های ایران درک 
بکند. من امیدوارم که هرچه سریع تر برای این خلأ 
بزرگ چاره اندیشی شود تا اقتصاد ایران از این همه 
نابسامانی نجات پیدا کند. با مرور تجربه ۱۰ ساله 
گذشته توجه به این خلأ نهادی بسیار حیاتی به 
نظر می رسد. وقتی در یک دوره ۱۰ساله نزدیک هزار 
میلیارد دلار فقط ارز به این اقتصاد تزریق می شود، 
اما اندازه جمعیت شاغل کشور تغییر محسوسی 
نمی کند؛ وقتی در یک دوره شش ساله (از سال ۱۳۸۴ 
به بعد) براساس استانداردهای بین المللی کشور 
نزدیک به ۸۰ رتبه سقوط به سمت کشورهای بسیار 
فاسد پیدا می کند؛ وقتی کشور رشد اقتصادی دارد، اما 
این رشد نه کیفیت زندگی مردم را بهبود می بخشد، 
نه به اندازه جمعیت شاغل می افزاید و نه می تواند 
از تنزل توان رقابت اقتصاد ملی بکاهد؛ وقتی با تنزل 
۳۰ درصدی در نرخ تورم روبه رو هستیم، اما معیشت 
مردم بهتر نمی شود، نرخ بهره میل به کاهش 
نشان نمی دهد و انگیزه برای سرمایه گذاری تولیدی 
ایجاد نمی شود و وقتی با بی شمار مصداق های 
ازکارکردافتادگی روبه رو هستیم، همه وهمه به ما 
گوشزد می کند که به یک نظام دیده بانی از توسعه 
ملی نیازمند هستیم و با تکیه بر تجربه خارق العاده 
و استثنائی استاد فقید باید فکری برای نهادسازی 
به جای تکیه بر افرادی امثال ایشان بکنیم تا راه 
نجات باز شود.عالی نسب مرد هنرمندی بود. نه به 
این معنی که نقاش بودند بلکه با استفاده از بحث 
جان نویل کینز که اقتصاد را به سه دسته اثباتی و 
دستوری و هنر تقسیم می کرد که مبنی بر اینکه 
چگونه بین واقعیت های موجود و بایسته های نظری 
ارتباط و پیوند برقرار کنیم که فقط با کتاب خواندن 
این بر نخواهد آمد، بلکه یک هنرمندی و آغشتگی 
نیاز دارد. می بایست دامن انسان به خیسی واقعیت 
 تر شود. باید ذهن و طرز فکرمان با مباحث نظری و 
شناخت عمیق جامعه خود گره خورده باشد. بحث 
بعدی این است که آقای عالی نسب حتی یک قرص 
را بدون تجویز پزشک مصرف نکردند و این به معنای 
علم محوری قاطع در تصمیم گیری و تخصیص منابع 
است. تصور می کردند که در تمام سال های دهه ۶۰ 
مشاور بوده  اند و با سران دولت ها در زمان جنگ به 

بحث می نشیند. 

ساختار نهادى اقتصاد ایران
 در انگیزه کشى متبحر شده است
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